本公司估计，最终由董事会根据股东大会的授权、中国证监会相关规定及发行对象
申购报价的情况和保荐机构协商确定）。

5、公司 2019 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润为 14,251.85 万元，归属
于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 15,036.04 万元。 假设公司 2019
年度归属于上市公司股东的净利润、 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的
净利润均为 2019 年 1-9 月的 4/3 倍，即分别为 19,002.47 万元和 20,048.05 万元。

假设 2020 年度归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东扣除非经
常性损益的净利润与 2019 年同比出现三种情形：持平、降低 20%和增长 20%。 该假
设并不代表公司对 2019 年度、2020 年度的盈利预测， 亦不代表公司对 2019 年度、
2020 年度经营情况及趋势的判断，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行
投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

6、未考虑募集资金运用对公司生产经营、财务状况等方面的影响。
7、未考虑除本次发行、净利润、利润分配以外的其他因素对公司净资产规模的

影响，即：
2019 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益 = 2019 年期初归属于母公司所

有者权益 + 2019 年归属于母公司的净利润 — 本期现金分红金额。
2020 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益 = 2020 年期初归属于母公司所

有者权益 + 2020 年归属于母公司的净利润 — 本期现金分红金额 + 当期非公
开发行募集资金。

8、根据公司 2018 年度利润分配方案，以利润分配实施公告的股权登记日当日
的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3.00 元（税前）。 本次利润分配
股权登记日为 2019 年 5 月 7 日， 总股本为 407,083,000 股， 扣除限售股回购的影
响，实际发放现金股利 121,276,140 元。 不考虑 2019 年度利润分配情况。

9、在预测公司总股本时，以公司本公告发布日总股本 40,762.60 万股为基础，
仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化。

上述假设分析中关于本次发行前后公司主要财务指标的情况不构成公司的盈
利预测，投资者不应据此进行投资决策。 投资者据此进行投资决策造成损失的，公
司不承担赔偿责任。

（二）对公司主要指标的影响
基于上述假设和前提， 本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响对比如下：
假设情形（一）：2020 年归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润与 2019 年持平。
项目 2018年度 /2018年

末
2019年度 /2019年

末
2020年度 /2020年末
发行前 发行后

总股本（万股） 40,708.30 40,762.60 40,762.60 52,991.38
期初归属于母公司股东权益合
计（万元） 188,750.60 191,161.49 198,036.34 198,036.34

当年归属于母公司股东净利润
（万元） 7,721.51 19,002.47 19,002.47 19,002.47

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（万元） 7,178.26 20,048.05 20,048.05 20,048.05

期末归属于母公司所有者权益
（万元） 191,161.49 198,036.34 217,038.81 320,979.81

基本每股收益 0.1914 0.4694 0.4662 0.3586
稀释每股收益 0.1912 0.4694 0.4662 0.3586
扣除非经常性损益后的基本每
股收益 0.1779 0.4952 0.4918 0.3783

扣除非经常性损益后的稀释每
股收益 0.1777 0.4952 0.4918 0.3783

加权平均净资产收益率 4.08% 9.76% 9.16% 7.32%
扣除非经常性损益后的加权平
均净资产收益率 3.79% 10.30% 9.66% 7.73%

假设情形（二）：2020 年归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者
的扣除非经常性损益的净利润与 2019 年同比增长 20%。

项目 2018年度 /2018年
末

2019年度 /2019年
末

2020年度 /2020年末
发行前 发行后

总股本（万股） 40,708.30 40,762.60 40,762.60 48,762.80
期初归属于母公司股东权益合
计（万元） 188,750.60 191,161.49 198,036.34 198,036.34

当年归属于母公司股东净利润
（万元） 7,721.51 19,002.47 22,802.96 22,802.96

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（万元） 7,178.26 20,048.05 24,057.66 24,057.66

期末归属于母公司所有者权益
（万元） 191,161.49 198,036.34 220,839.31 324,780.31

基本每股收益 0.1914 0.4694 0.5594 0.4676
稀释每股收益 0.1912 0.4694 0.5594 0.4676
扣除非经常性损益后的基本每
股收益 0.1779 0.4952 0.5902 0.4934

扣除非经常性损益后的稀释每
股收益 0.1777 0.4952 0.5902 0.4934

加权平均净资产收益率 4.08% 9.76% 10.89% 8.72%
扣除非经常性损益后的加权平
均净资产收益率 3.79% 10.30% 11.49% 9.20%

假设情形（三）：2020 年归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者
的扣除非经常性损益的净利润与 2019 年同比减少 20%。

项目 2018年度 /2018
年末

2019年度 /2019
年末

2020年度 /2020年末
发行前 发行后

总股本（万股） 40,708.30 40,762.60 40,762.60 48,762.80
期初归属于母公司股东权益合
计（万元） 188,750.60 191,161.49 198,036.34 198,036.34

当年归属于母公司股东净利润
（万元） 7,721.51 19,002.47 15,201.98 15,201.98

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（万元） 7,178.26 20,048.05 16,038.44 16,038.44

期末归属于母公司所有者权益
（万元） 191,161.49 198,036.34 213,238.32 317,179.32

基本每股收益 0.1914 0.4694 0.3729 0.3118
稀释每股收益 0.1912 0.4694 0.3729 0.3118
扣除非经常性损益后的基本每
股收益 0.1779 0.4952 0.3935 0.3289

扣除非经常性损益后的稀释每
股收益 0.1777 0.4952 0.3935 0.3289

加权平均净资产收益率 4.08% 9.76% 7.39% 5.90%
扣除非经常性损益后的加权平
均净资产收益率 3.79% 10.30% 7.80% 6.23%

注：每股收益、加权平均净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编
报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算；

非经常性损益按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性
损益》中列举的非经常性损益项目进行界定。

二、本次非公开发行 A 股股票摊薄即期回报的风险提示
本次募集资金到位后，公司股本和净资产将有较大幅度的增长，但募集资金投

资项目需要一定的建设周期， 项目完全投产、 产生经济效益也需要一定的时间周
期。 因此，在募集资金投资项目的经济效益尚未完全体现之前，公司每股收益和加
权平均净资产收益率等即期回报财务指标在短期内存在被摊薄的风险。

三、本次非公开发行的必要性和合理性
（一）项目的必要性分析
1、本项目是公司技术创新和可持续发展战略的重要支点
目前， 公司生产的饲料级磷酸二氢钙的在国内和国际市场上已经占有很高的

市场份额，未来增长需要依靠持续不断提升产品性价比，以实现存量市场的进一步
渗透。 这便要求公司不断改进和创新现有生产工艺，在提升产品质量的同时提高生
产效率，为行业设立更高的技术门槛。 公司上市多年来的技术改良积累经验和技术
突破，需要在本项目上进行落地，因此本项目是公司技术创新战略的重要载体。

磷化工的产品种类非常丰富，可以应用于农业、食品、医疗等行业，磷化工行业
是我国工业体系中重要的组成部分。 公司现有产品主要是饲料级磷酸二氢钙及消